در واقع این اداره مسولیت هماهنگی بین نهاد های داخلی با دبیر خانه و طرفهای زیر در سایر کشور های عضو را به عهده دارد.

۱- دانشمندان اکادمی علوم و پوهنتون کابل، کتاب دایرته المعارف، جلد اول، نشریه اکادمی علوم افغانستان، سال ۱۳۸۶، صفحه ۹۸۸.

سازمان همکاری اقتصادی ایکو مخفف نام یک سازمان اقتصادی منطقه ای است سه کشور ایران، پاکستان و ترکیه در سال ۱۳۴۱ (۱۹۶۲) نخستین بار این سازمان را به نام "آر. سی. دی" یا سازمان همکاری عمران منطقه ای پایه ریزی کردند. طبق اساسنامه این سازمان ایکو برای بهبود شرایط توسعه اقتصادی پایدار کشورهای عضو تلاش میکند و برای حذف تدریجی موانع تجاری در این منطقه فعالیت دارد. وظیفه اصلی آن به عنوان مرجع ملی "اصلی" هماهنگ

ب) سازمان کنفرانس اسلامی و سازمانهای تخصصی وابسته به آن.

ج) روابط با سایر اتحادیه های اقتصادی:

۱. روابط با اتحادیه ملل جنوب شرق آسیا،

۲. روابط با اتحادیه اروپا،

۳. روابط با سازمانهای تخصصی وابسته به کنفرانس

اسلامی.

توافقه‌های ایکو برای توسعه مناسبات اقتصادی

در اجلاس تهران، در ۲۷ و ۲۸ بهمن ۱۳۷۰ (۱۹۹۲) هم زمان با پذیرش تقاضای بعضی از کشورهای آسیای میانه، برقراری نظام محدود ترجیحات تعرفه ای و کاهش ۱۰ درصد تعرفه های تجاری میان کشورهای عضو به تصویب رسید. در نشست سال ۱۹۹۳ در ترکیه، دورنمای بلند مدت فعالیت ایکو طراحی شد که در آن به تحریک منابع طبیعی و نیروی کار بر اساس اقتصاد مبتنی بر بازار در میان کشورهای عضو تاکید شد.

در دومین نشست سران ایکو در استانبول در تیر ۱۳۷۲ (ژوئیه ۱۹۹۳) با یاد آوری قرابت دیرینه فرهنگی و تاریخی مردم کشورهای عضو، بر ارتقای رفاه اجتماعی و اقتصادی مردم منطقه از طریق افزایش همکاریهای مشترک و همچنین بر اصول همکاریهای مندرج در بیانیه اولین اجلاس سران ایکو در تهران و بیانیه اجلاس سران کشورهای منطقه در عشق آباد تاکید شد.

در سومین نشست سران ایکو در اسلام آباد در اسفند ۱۳۷۳ (مارس ۱۹۹۵)، به منظور دستیابی به رشد اجتماعی، اقتصادی و بهبود کیفیت زندگی برای جمعیت ۳۰۰ میلیونی منطقه ایکو و با

توجه به تغییرات سریع شرایط اقتصادی منطقه ای و بین المللی، توافقه‌های تازه ای میان اعضا به عمل آمد.

دو طرح مهم فیبر نوری ترکمنستان و احداث بزرگراه به طول ۵۰ کیلومتر از جمله طرحهایی بود که توسط پیمانکاران ایرانی انجام گرفت. از طریق طرح اول، ۲۰ کشور جهان از چین تا آلمان میتوانند اطلاعات خود را مبادله کنند.

با وجود چنین توافقهایی مناسباتی اقتصادی میان اعضای ایکو در حد قابل قبول توسعه نیافته است.

ششمین اجلاس سران ایکو در ۲۱ خرداد ۱۳۷۹ (۱۰ ژوئن ۲۰۰۰) در تهران تشکیل شد و سه محور انرژی، تجارت و حمل و نقل مورد بحث و تصمیم گیری قرار گرفت. بر اساس برنامه کاری در کویته پاکستان و اعلامیه استانبول، اعضای ایکو میبایست تا پایان سال ۲۰۰۰، از طریق جاده، راه آهن، خطوط هوایی و مخابراتی به یکدیگر پیوندند.

پس از چند سال بحث و بررسی، نظر به عدم زیر ساخت آموزشی لازم در کشورهای مزبور ترکیه داوطلب میزبانی موسسه آموزشی ایکو در آنکارا شد. اساسنامه مربوط نیز در هشتمین

^۱ - صفی نیا، پرویز، همکاری برای عمران منطقه ای، تهران: دبیرخانه همکاری عمران منطقه ای، (۱۳۸۳).

اجلاس شورای وزیران ایکو در سال ۱۳۷۷ مصادف با ۹ مه ۱۹۹۸ در آلمان تصویب و توسط ۸ کشور عضو (به جز ترکمنستان و ازبکستان) امضا گردید.

موسسات منطقه ای

با گسترش سازمان همکاری اقتصادی (ایکو) و با توجه به شرایط خاص اقتصادی و جغرافیایی اعضای جدید، تعیین اولویتهای در همکاریهای مشترک منطقه ای ضرورت داشت.